СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2024 года № 148
	Об отчете главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области о результатах работы Совета депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2023 год

Заслушав отчет главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2023 год, Совет депутатов Приозерского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2023 год о результатах работы Совета депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2023 год согласно приложению 1.
2. Признать работу главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2023 год по результатам ежегодного отчета удовлетворительной.

Глава Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

В. Ю. Мыльников

Исполнитель: Фролова Е. И., т. 8 (81379) 33-472

Разослано: дело – 3.

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 20 февраля 2024 года № 148
ОТЧЕТ ГЛАВЫ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ О РАБОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2023 ГОД

В 6-ти трехмандатных округах Приозерского городского поселения было избрано 18 депутатов Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение четвертого созыва. В 2023 году состав городского Совета депутатов продолжал свою работу в правомочном составе из 15 депутатов.

В своей работе Совет депутатов руководствуется нормами федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования, уделяет при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы и правоприменительной практики с учетом полномочий и опыта, накопленного предыдущими годами работы представительного органа.

По-прежнему все депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от своей основной работы, т.е. осуществляют депутатские полномочия на общественных началах.
Основной формой работы Совета депутатов остаются заседания - как очередные, так и внеочередные.

В 2023 году Советом депутатов было проведено шесть заседаний, на которых принято 39 решений, из них нормативно-правовых – 22.
Все рассмотренные на заседаниях Совета депутатов проекты решений проходили предварительное обсуждение на заседаниях постоянных комиссий с руководителями структурных подразделений администрации Приозерского муниципального района, чья компетенция затрагивалась данными актами.

В Совете депутатов четвертого созыва образованы 3 постоянные комиссии. За отчетный период количество заседаний постоянных депутатских комиссий составило - 17.

Их основной задачей является предварительное рассмотрение проектов муниципальных актов и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов.
В результате такой предварительной работы на заседаниях были приняты решения по различным вопросам местного значения.

Наиболее значимые решения, принятые Советом депутатов в прошедшем году, по вопросам:

- Устава муниципального образования - 1 решение;

- социально-экономического развития, налогов, местного бюджета - 8;

- муниципальной собственности, землепользования - 3;

- жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства - 3;

- утверждение положений, касающихся жизнедеятельности граждан – 4.
В 2023 году, как и в предыдущие годы, одной из задач Совета депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующую правовую базу, что позволят эффективно реализовать исполнение нового законодательства в различных сферах деятельности на территории нашего города.

Так приведен в соответствие с действующим законодательством Устав Приозерского городского поселения, изменения были зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции и опубликованы в СМИ.

В течение всего отчетного года особое внимание уделялось работе по внесению изменений и дополнений в решение Совета депутатов «О бюджете Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов». Бюджет уточнялся в течение года 3 раза.

В декабре после обсуждения и рассмотрения на публичных слушаниях и заседаниях постоянных комиссий депутаты приняли бюджет муниципального образования Приозерского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов.
С 2014 года бюджет Приозерского городского поселения является программным. В 2023 году действовало 6 муниципальных программ. По итогам года объем их фактического финансирования составил 372 743 тыс. руб. – это 96,65 % от всех расходов бюджета.
Два раза вносились поправки в решение «Об установлении земельного налога на территории Приозерского городского поселения», связанные с изменениями в законодательстве.

Были внесены изменения в Положение о бюджетном процессе поселения.

На основании акта инвентаризации проезжих частей, находящихся на территории Приозерского городского поселения, учитывая отсутствие правоустанавливающей, проектной, исполнительной и иной разрешительной документации, подтверждающей создание указанных проезжих частей в установленном порядке и в соответствии с градостроительными нормами и правилами, Совет депутатов дополнил двумя дорогами Перечень проезжих частей дорог общего пользования местного значения. Были даны поручения администрации провести необходимые мероприятия по постановке указанных дорог на государственный кадастровый учет и предусмотреть в бюджете Приозерского городского поселения финансовые средства на их содержание, обслуживание.
Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин, принятое депутатами в отчетном году, определяет полномочия администрации Приозерского муниципального района в этом направлении.

Советом депутатов в два чтения, с проведением публичных слушаний, были внесены изменения в Нормы и Правила благоустройства территории поселения. Правила были дополнены новым разделом «ДИЗАЙН-КОД», в который в соответствии с методическими рекомендациями Минстроя России, включается Стандарт оформления и размещения информационных конструкций на фасадах зданий и на прилегающих к ним территориях в целях обеспечения соответствия их внешнего вида и их размещения архитектурно - композиционным решениям зданий, строений, сооружений.
Наряду с данными решениями рассматривались вопросы, отнесенные к депутатской деятельности.
В соответствии с изменениями в законодательстве в пошедшем году были внесены поправки в Регламент Совета депутатов, в Положение о порядке применения мер ответственности к депутату, в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Также хочу отметить активность участия депутатов в заседаниях Совета и комиссий – как одной из основных функциональных обязанностей каждого депутата. Абсолютное большинство депутатов участвовали практически во всех заседаниях Совета депутатов и постоянных комиссий. Так в 2023 году средняя явка на заседаниях Совета депутатов составила 75% от установленной численности депутатов.

Явка на заседаниях комиссий распределилась следующим образом:

- комиссия по экономике, бюджету, налогам и муниципальному имуществу - 83%;

- комиссия по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии - 75%;

- комиссия по промышленности, строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству - 73 %.

Следует отметить, что депутаты принимают участие также и в заседаниях межведомственных комиссий, рабочих групп районной администрации. Так, в 2023 году я и депутаты принимали участие в работе комиссии по подготовке и внесению изменений в правила землепользования и застройки городских и сельских поселений района, в комиссии по распоряжению муниципальным имуществом администрации, в жилищной комиссии, в комиссии по проведению инвентаризации объектов теплоснабжения имущества казны. Я, как глава поселения, участвовал также в мероприятиях и заседаниях, проводимых Законодательным собранием Ленинградской области и Правительством Ленинградской области.

В отчетном году Советом депутатов объявлены и проведены публичные слушания по следующим проектам решений: «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение за 2022 год»; «О внесении изменений в Устав Приозерского городского поселения»; «Об утверждении Норм и Правил благоустройства территории поселения»; «О бюджете муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».

Распоряжениями главы муниципального образования девять раз были объявлены и проведены публичные слушания по вопросам землепользования и градостроительства.

Совет депутатов обеспечивал все меры для оповещения жителей муниципального образования о дате и месте проведения публичных слушаний, заблаговременно информировал через газету «Приозерские ведомости» и официальный сайт администрации в сети «Интернет».

В соответствии с требованиями законодательства велась работа по регистрации муниципальных правовых актов и представлению их для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области. В 2023 году в Регистр направлено 22 нормативно-правовых акта.

В соответствии с Положением «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение и проектов муниципальных нормативных правовых актов» все проекты и решения проходят антикоррупционную экспертизу юридическим отделом администрации и направляются в Приозерскую городскую прокуратуру.

В 2023 году депутаты рассмотрели и привели в соответствие с протестами прокуратуры 4 нормативно-правовых акта Совета депутатов.
Все принятые решения, имеющие статус нормативных правовых актов, представляются в Приозерскую межпоселенческую библиотеку, публикуются в СМИ. На сайте администрации размещается информация о деятельности Совета депутатов.

В 2023 году всеми депутатами Совета депутатов Приозерского городского поселения были представлены в администрацию Губернатора Ленинградской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, свих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством вовремя и в полном объеме.
Помимо принятых решений депутатам практически на каждом заседании в «разном» главой администрации представлялась информация о текущей обстановке в поселении. Также на одно из заседаний был приглашен военный комиссар г. Приозерска и Приозерского района Зеленцов Михаил Михайлович с Информацией по вопросу прохождения военной службы по контракту и оказанию содействия военному комиссариату Ленинградской области по отбору граждан для поступления на контрактную службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

Ситуация, связанная с мобилизацией в нашей стране показала способность людей проявить себя и свое отношение к происходящим событиям.

Я хочу поблагодарить наших сограждан, которые приняли решение - стать добровольцами, а также тех, кто, оставаясь верными воинской присяге, призваны в рамках мобилизации для выполнения поставленных боевых задач. Хочу поблагодарить всех неравнодушных жителей, депутатов, администрацию, а также предпринимателей города и района, кто оказывает посильную помощь в формировании гуманитарных грузов. Важно морально поддержать наших ребят, дать понять, как они дороги нам, что их семьи находятся под вниманием, окружены теплом и заботой.
Я также принял непосредственное участие в организации акций и мероприятий. В декабре 2023 года, с целью – морально поддержать наших бойцов, было организовано мероприятие «Ангел-хранитель для солдата». Всероссийский проект «Ангел для солдата» реализуется под защитой благотворительного фонда «Достойная память».
В течение года были организованы встречи участников СВО, представителей органов власти (администрации, депутатов, ветеранов, представителей духовенства, силовых структур) с подрастающим поколением. Поводились профориентационные работы, направленные на то, чтобы выпускники оставались учиться в наших учебных учреждениях среднего профессионального образования, по окончании которых оставались трудиться у себя на малой Родине.
В целях более результативного и оперативного решения вопросов, интересующих жителей своего округа, главой муниципального образования и депутатами проводится ежемесячный прием граждан согласно утвержденному графику приема, рассматриваются заявления и обращения (личные, коллективные) по мере их поступления.

В отчетном году в Совете депутатов было зарегистрировано 163 обращения и запроса.
Граждане и юрлица обращались ко мне лично и в адрес Совета депутатов, в том числе через социальные сети и электронную почту, по вопросам:

- применения льгот по земельному налогу;

- обеспечения водоснабжением многоквартирного дома по ул. Ленинградской;
- по освещению ул. Каменистой;

- по отлову и изоляции бездомных животных;

- по прочистке колодца и установке колонки для подачи воды по ул. Леншоссе, 31;

- по покосу травы во дворах многоквартирных домов;

- о понижении ставки налога на имущество физических лиц;
- по оплате коммунальных услуг;

- по очистке снега во дворах;

- по предоставлению земельных участков участникам СВО

и др.
По каждому обращению проводилась работа, осуществлялись запросы в различные инстанции, в основном по полномочиям в администрацию. Все поступившие обращения были рассмотрены в установленные сроки, на все даны аргументированные ответы.

Завершился еще один год работы депутатов Приозерского городского поселения четвертого созыва. В 2023 году, считаю, что работа была слаженная и продуктивная. Успех преобразований, происходящих в нашем поселении и нашем районе, во многом зависит от совместной работы представительных и исполнительных органов, доверия людей к власти. Мы должны быть единой командой и стремиться к выполнению существующих задач, таких как развитие экономики, эффективное пополнение и качественное исполнение бюджета, совершенствование нормативно-правовой базы местного самоуправления. Это три слагаемых успеха, которые позволят совместно решить важные проблемы жителей Приозерского городского поселения.
Хочу поблагодарить всех депутатов, главу и сотрудников администрации, руководителей предприятий и учреждений, общественных организаций, всех жителей поселения за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в следующем году мы вместе продолжим эффективную работу и добьемся высоких результатов.

Спасибо за внимание.
PAGE